¹ Ex regestis *Epist. Germ. Gall. Polon. 1561-1565*, pag. I.

² P. Carolus Grimiis. Epistolae hujus meminit BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, III, 116, annot. generali; 143, annot. I. Ex ea autem constat «Victoriam 20 Aprilis 1561. Vindobonae in ecclesia collegii Societatis vota sollemnita in manibus Georgii Drascovitii, episcopi quinqueeclesiensis, emissee». Cui consonat ms. codex, non semel a nobis citatus, *Professi et alii ad 1570*, pag. 2; hac tamen differentia, quod in praefato codice aperte dicitur «professionem quatuor votorum solemnem, P. Joannem de Victoria emissee, in manibus episcopi Delphini, Nuntii Apostolici».

³ P. Federicus Manrique. SOMMEVORGEL, *Les jésuites*.

⁴ Horum nomina, ex epistola Polanci, 19 Aprilis Lainii nomine Victoriae data, affert BRAUNSBURGER, loc. cit., 151, annot. 5.

⁵ P. Hermes Winghenius, tornacensis. Ibid., 151, ann. 5, 191, annot. 3; SOMMEROVGOEL, loc. cit.

A la uisita de Tirnauaia etc. dia buon successo Xpo. N. S. et con li preti et con gl' altri.

La prouidentia nel preparar le cose pel collegio futuro, pare molto buona, acciò le cose si trouino più in ordine quando la gente si manderà.

Ci dole la poca cura che mostrano quelli signori vngari nella defensione della sua prouincia contra li turchi. Dio N. S. dia loro più zello et solecitudine, et anche al imperatore per supplir quel che lor manchano; et chi pensasse che giouarebbe darli qualche ricordo a suo luogo et tempo, pare non lo doueria lasciar.

S' è intesso l' aumento che la maestà Cesarea ha datto di 800 fiorini l' anno per la sustentatione delli nostri, et 1000 altri per la fabrica insino a tanto che si faccia prouisione ferma. Dio N. S. sia laudato et spero darà animo a sua maestà de far cosa più grande, hauendo di applicar intratte di chiesa, acciò che ui sia in Vienna un copioso seminario de suggetti da poter proueder l' altre prouincie sue.

Delli zitauini⁶ non occorre dir altro se non che già il nego-
cio loro fu rimesso alla R. V. per la parte che ci tocca.

L' imperatore et re di Bohemia⁷ con tutti suoi stati si racco-
mandano spesso a Iddio N. S. et si hauerà memoria assidua de
loro nelle orationi et sacrificii di nostra Compagnia, como V. R.
lo scriue, nelle cui orationi et di tutto il collegio vienense molto
ci raccomandamo.

Auanti li 15 di Giugno credo si partirà il Padre prouinciale⁸
per uisitare il collegio di Vienna et altri di sua prouincia.

Qua stiamo con sani[tà] et ci raccomandamo molto nelle ora-
tioni di V. R. Di Roma li 24 di Maggio 1561.